
 
 
 
 
 

 
PRESIDENZA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Oggetto: Nomina del RUP per affidamento servizio di manutenzione hardware e software del 
sistema di rilevazione presenze e controllo accessi installato presso le sedi del Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile.​  
 
 

DETERMINA N.________DEL___________  

 
 
Visto ​ lo Statuto della Regione Siciliana;  
Vista ​ la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e  ss.mm.ii.;  
Visto ​ il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione  Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;  
Vista ​ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019;   
Vista ​ il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;   
Visto ​ l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;  
Vista ​ la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;  
Vista ​ la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti 
locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in 
materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;  

Visto​  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla 
L.12.07.2012 n.100 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”;  

Visto ​ il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;  

Vista ​ la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale.”;  

Visto ​ l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni 
del D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;  

Visto ​ l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 
13.01.2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015;  

Visto ​ il D.P. Reg.17 febbraio 2025, n.720 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025 è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza della Regione Siciliana;  

Visto ​ il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell’articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
92

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
03.12.2025



materia di contratti pubblici”; 
Vista ​ la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 

2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3;  
Vista ​ la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3 
(Supplemento Ordinario);  

Vista ​ la deliberazione della Giunta regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;  

Visto ​ l’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che individua il Responsabile Unico del Progetto 
quale figura necessaria per la programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione degli interventi pubblici; 

Viste ​ le Linee Guida e le direttive interne adottate dal Dipartimento della Protezione Civile 
della Regione Siciliana in materia di nomina del RUP, che richiedono il possesso di 
adeguata competenza professionale, esperienza e formazione specialistica coerente 
con la tipologia dell’intervento; 

Considerato​che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile utilizza un sistema informatico 
di rilevazione presenze e controllo accessi installato presso le proprie sedi, 
comprensivo di componenti hardware e software forniti dalla società Arkimede S.r.l., 
con sede in Palermo, via Cruillas n. 2, P. IVA 06389530822; 

Considerato​che la suddetta società è titolare dei diritti di proprietà e licenza del sistema 
informatico in uso e che lo stesso risulta non interoperabile con altri sistemi gestiti da 
operatori economici diversi; 

Considerato​altresì la sostituzione del sistema o l’intervento di soggetti terzi comporterebbe costi 
aggiuntivi, tempi di fermo e rischi di perdita dei dati e funzionalità, con conseguente 
pregiudizio per la continuità operativa dell’Ente; 

Considerato​che, pertanto, il servizio di manutenzione e assistenza può essere fornito unicamente 
dalla società Arkimede S.r.l., unica detentrice e proprietaria del know-how sui moduli 
software Term Talk 3, Time&Work, Start@Web e Check@In, oltre che 
dell'infrastruttura hardware ad essi correlata; 

Considerato che, a seguito della richiesta di preventivo inoltrata dall’Amministrazione per gli 
interventi di manutenzione necessari, la società Arkimede S.r.l. ha trasmesso, tramite 
posta elettronica certificata la propria offerta tecnico-economica; 

​​Considerato che l’intervento in oggetto presenta caratteristiche tecniche e operative tali da 
richiedere una professionalità con competenze specifiche nei settori dell’ingegneria 
informatica e delle automazioni; 

Preso atto ​ che all’interno dell’organico dell’Ufficio è presente l’Ing. Salvatore Patanè, in servizio 
presso questo Dipartimento, con comprovata esperienza nella gestione di sistemi 
analoghi, maturata in pregresse attività di progettazione e direzione lavori; 

Preso atto  che non emergono cause di incompatibilità o conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 
16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Preso atto ​ della proposta di conferimento delle funzioni di RUP al funzionario della sede 
Centrale di questo DRPC Sicilia l’ing. Salvatore Patanè, in possesso di titoli idonei al 
conseguimento dell’incarico; 

Accertata ​ la disponibilità delle somme necessarie sul pertinente Capitolo 116508 - “Spese per 
servizi ausiliari per il funzionamento” Codice del Piano Conti Finanziari U. 
1.03.02.13.999 

Ritenuto​ pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, alla nomina del 
responsabile Unico del Progetto al fine di procedere all’affidamento della 
“manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo 
accessi installato presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 

 

Art. 1  
Per le motivazioni in premessa citate, di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Progetto  
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 al Funzionario Ing. Salvatore Patanè, nato a Giarre il 
21/05/1987. 

Art. 2  
Il RUP dovrà predisporre tutti gli atti necessari per il conferimento alla  società Arkimede S.r.l., 
con sede in Palermo, via Cruillas n. 2, P. IVA 06389530822 per il servizio di manutenzione 
hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo accessi installato presso le sedi 
del Dipartimento Regionale della Protezione Civile per l’importo complessivo stimato di € 
14.675,00 IVA inclusa per la durata di 2 anni, dando atto che la scelta dell’operatore economico è 
motivata da ragioni tecniche e di tutela di diritti esclusivi, trattandosi di un sistema informatico 
proprietario per il quale la società Arkimede S.r.l. è l’unica in grado di assicurare l’assistenza e la 
manutenzione. 

Art. 3 
Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n. 21/2014, come 
sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.  
 

  

           La  Dirigente dell’Area A.01  
​    (avv. Roberta D’Ippolito) 

Il Dirigente Generale  
Capo del Dipartimento  
(ing. Salvatore Cocina) 


		2025-12-03T15:27:33+0100
	ROBERTA D'IPPOLITO


		2025-12-03T17:10:20+0100
	SALVATORE COCINA




